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I medfør af § 36 i forretningsorden for Inatsisartut fremsættes følgende for til forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om tiltag til afhjælpning af den økonomisk yderst uholdbare 
situation for fiskere der primært oppebærer indtægt ved torskefiskeri og hellefiskefiskeri, 
samt for fabriksarbejdere  der mister arbejdet  og dermed indtægtsgrundlag på grund af 
indhandlingsstop for torsk og hellefisk som følge af opfiskning af fiskekvoter.
(Siumutgruppen i Inatsisartut)

Begrundelse:

I denne tid hvor vor lands situation er under pres, vil Siumut invitere alle partier til at vi samlet og 
i samarbejde gør en indsats, før tingene udvikler sig katastrofalt!

Siumut mener at vi der er valgt af folket til  at varetage arbejdet for deres vegne skal gøre en 
indsats før det helt går galt.

Fiskerne  har  hverken  torskekvote  eller  hellefiskekvote  og  mange  fangere  kan  ikke  indhandle 
sælskind, mange fabriksarbejdere er enten allerede sendt hjem eller skal snarest sendes hjem på 
grund af råvaremangel.

Kort  sagt  er  der  mange  mennesker  der  i  de  sidste  2  måneder  af  året  der  mister  deres 
indkomstgivende arbejde, deraf kan de ikke forsørge deres familier,  de mister  mulighed for at 
købe tøj og mad samt mister mulighed for at betale deres forpligtelser – kort sagt, deres liv går i 
stå!

Mange mennesker,  mænd som kvinder samt mange forældre har ingen anden mulighed end at 
henvende sig til kommunen om at få hjælp.
Kommunerne  har  lovgivningsmæssig  pligt  til  at  yde  hjælp,  dette  vil  yderligere  belaste  de 
kommuner der i forvejen kæmper med store problemer; dette kan sågar ende med et økonomisk 
sammenbrud.  Dette  vil  ikke kun ramme alle  mennesker,  men det vil  også have uoverskuelige 
konsekvenser for hele samfundet.

Derfor fremligger Siumut denne forespørgselsdebat for Inatsisartut.

Siumut  finder  at  den  mest  nærliggende  løsning  på  ovennævnte  økonomisk  yderst  uholdbare 
situation  for  mange familier  her  i  landet  vil  være at  Inatsisartut  anmoder  Naalakkersuisut  om 
forhøjelse af torskekvoten, samt forhøjelse af hellefiskekvoten i alle 3 kystnære kvoteområder der 
rækker til resten af året.

Såfremt man ikke giver ekstrakvoter, er det ikke kun fiskere og fabriksarbejdere der vil lide under 
disse forhold, men vi alle vil blive ramt – kommunernes økonomi vil kollapse og det vil i sidste 
ende også medføre til vores lands økonomiske kollaps!

Siumut  håber  at  denne  forespørgselsdebat  vil  munde  ud  i  en  fælles  udtalelse  fra  samtlige 
medlemmer af Inatsisartut til afhjælpning af nævnte alvorlige problemer som vi alle befinder os i. 
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